令和6年6月24日（月）、大阪市
中央公会堂において令和6年度
通常総代会を開催しました。林
理事長の挨拶ののち、宮井順子
議長（浪速区総代）の議事進行の
もと、令和5年度の火災共済事
業の利用分量割戻しをはじめ令和6年度の事業計画・予算などの全9議
案が原案通り可決・承認されました。

Vol.6

割戻率
38%火災

共済

令和6年は、1月元旦に能登半島地震が、2日に
羽田空港で航空機の衝突事故が、3日には北九州
の繁華街で大規模な火災が相次いで発生する
など、改めて当組合事業の原点である「相互扶助」
の重要性を再認識しました。
穏やかな「日常」が決して当たり前ではなく、
頻発する自然災害はもとより、自身がいつ病気や
ケガに見舞われるかは予想できません。
万一に備えて「加入していてよかった」と思って

いただけるよう、これ
からも組合員の皆様
に寄り添いながらニー
ズにお応えした商品の
ご提案に努めてまいり
ます。
そして、今後も安定
的な組合運営を目指し
てまいります。

利用分量割戻金とは、剰余金が発生した場合に、
法律で定められた準備金等を控除した後、総代会の
議決により組合員に割り戻すお金のことです。
火災共済の利用分量割戻金について、令和6年度
通常総代会において額ならびに返還方法が決定しま
したのでお知らせします。
令和5年度末時点の火災共済契約の掛金額に38％

の割戻率を乗じた金額を割戻金としてお返しさせて
いただきます。

1.返還方法
割戻し額38％の内、8％相当額を組合員の出資金

に振替させていただき、30％相当額を令和6年10
月満期以降の火災共済契約更新時に共済掛金に充
当し割り戻します。

2.対象者
令和6年3月31日現在において火災共済事業を
利用しており、総代会開催日（令和6年6月24日）に
おいて組合員である方。

3.割戻し期限
令和8年3月31日

生活協同組合の最高意思決定機関であり、株式会社の株主総会にあたる
ものです。
総代選挙規約にもとづき、大阪市の24区と八尾市及び大阪府下のその他の地
域の26区域より選出された総代は出資口数の多少にかかわらず各1個の議決権
を有し、民主的な意思決定がなされています。
各提出議案については、出席総代の過半数で決定しますが、定款変更や組合員

の除名等の最重要案件については、出席総代の3分の2以上の多数で決すること
となっています。

令和5年度 利用分量割戻金のお知らせ

総代会とは？

理事長　林 浩一

令和6年度通常総代会結果報告

発行・編集：大阪市民共済生活協同組合
〒 541-0041 大阪市中央区北浜2丁目5-23 小寺プラザ10階

受付時間・9：00～17：30
（土日祝日を除く）0120-866-844

キャンペーン
お得な

実施中！キャンペーン
お得な

実施中！

ご挨拶

お知らせ

令和5年度 決算概要

災害はいつどこで発生するか分かりません。
近年、気象災害や地震による災害が増え、規模や範囲も大きくなってきています。
一人ひとりが、災害が起きる前にできることを考えて、事前に準備をしておきましょう。

1. 家具の置き方、工夫していますか？
出入口をふさがないように、大きな家具は出入口から離れた場所に置きましょう！
重いものを下にいれると重心が下に移動し、災害時の転倒防止につながります！

2. 備蓄・非常用持ち出しバッグの準備出来ていますか？
最低三日分、できれば「1週間分」の準備が望ましいです！
右上のQRコードから確認してみましょう！

3. 避難場所や避難経路、確認していますか？
ハザードマップで、避難場所、避難経路を事前に確認しておきましょう！

4. ご家族同士の安否確認方法、決まっていますか？
災害用伝言ダイヤル「171」や災害用伝言版を利用しましょう！

5. 火災保険・地震保険に加入していますか？
当組合では様々な会社の火災保険の取扱いをしています！
万が一の被災に備えて、この機会に是非ご検討ください！（詳しくは4ページ）

災害への備えは十分ですか？

非常持ち出し品や
備蓄品などの準備
（大阪府）

貸借対照表（要旨）
（令和6年3月31日現在）

科 目

（単位：百万円）

金 額

◎資産の部

流動資産

固定資産

（有形固定資産）

（その他の固定資産）

繰延税金資産

1,359

3,081

（18）

（3,063）

275

530

1,147

資産合計 4,717

◎負債の部

流動負債

固定負債

負債合計 1,682

科 目 金 額

特別
損益

項 目 実 績

組合員出資状況
（令和6年3月31日現在）

貸借対照表（要旨）（続き）

◎純資産の部
組合員出資金
剰余金
（法定準備金）
（経営基盤安定化積立金）
（自然災害等積立金）
（当期未処分剰余金）

524
2,510
（679）
（975）
（617）
（238）

純資産合計 3,034

負債及び純資産合計 4,717

組合員数
出資口数
出資金額

239,657（人）
52,431,884（口）
524,318,840（円）

（単位：百万円）

科 目 金 額

損益計算書（要旨）
（令和5年4月1日～令和6年3月31日）

◎経常収益

共済掛金等収入

共済契約準備金戻入

資産運用収益

その他経常収益

961

859

40

19

41

◎経常費用

共済金等支払額

共済契約準備金繰入額

事業経費

748

333

4

409

◎経常剰余金 213

特別利益
特別損失

20
1

税引前当期剰余金 233

法人税等 11

（単位：百万円）

科 目 金 額

科 目 金 額

損益計算書（要旨）（続き）

剰余金処分計算書

Ⅰ　当期未処分剰余金 238

Ⅲ　次期繰越剰余金 14

Ⅱ　剰余金処分額

1　利用分量割戻金

2　任意積立金

　 経営基盤安定化積立金

　 自然災害見舞金

224

190

34

30

4

当期剰余金

当期首繰越剰余金
自然災害等積立金取崩額

当期未処分剰余金

221

238

15
1

注：百万円未満切り捨て

経

常

損

益

◆住所変更等、契約内容変更の際は必ずご連絡ください。
契約者住所や氏名等の変更などご契約内容に変更があった場合は、お手続きが必要となりますので、必ずご連絡ください。

◆共済金の請求漏れはございませんか？
共済金の請求は、お支払い事由が生じた翌日から3年を過ぎますと、その請求の権利がなくなりますので、お忘れのないようにご連絡ください。

あなたと家族の笑顔を守りたい

楽しく長生きをするために、いつか訪れる介護ライフ。
そんな時こそ安心して過ごしたい。

医療保険基本特約・傷害保険特約・介護一時金支払特約セット団体総合保険

コープのコープのコープのコープのコープの

マスコットキャラクター
「かいごん」

581
介護平均費用

万円 5年1か月
介護平均期間

※過去3年間に介護経験がある人への調査　※生命保険文化センター「2021年度生命保険に関する全国実態調査」を参考に作成

このご案内は介護保険（団体総合保険）の概要をご紹介したものです。ご加入にあたっては必ずパンフレットをご覧ください。
【引受保険会社】損害保険ジャパン株式会社　大阪金融公務部第一課　【取扱代理店・団体契約者】大阪市民共済生活協同組合　 承認日2024/8/22　SJ24-06468

詳しくはHPで

0歳～満79歳
新規加入対象年齢

満89歳まで継
続

保険料は

月払
2,520円
満70～74歳の場合（男女共通）

要介護2～5の認定を受けたとき

一時金でで

が受け取れます！
200万円

まとまったお金で一時金が受け取れるから、
何かと費用のかかる介護にしっかりと備えられて安心！

初期平均費用　  74万円（介護用ベッド購入など）
月々の平均費用  8.3万円（訪問介護など）
（注）介護保険でベッドなどの福祉用具をレンタルすることも可能です。

訪問介護
入浴や食事 住宅改造通所リハビリ

テーション
介護用
ベッド購入

通院までの
交通費や
付き添い介助

■月額保険料  ※５歳きざみで保険料が変わります。 介護一時金は１００万円から７００万円まで１００万円単位で選べます。

介護は、まだ他人事
と思っていませんゴン？

契約年齢 0～39歳

60円 80円 130円 210円
40～45歳 45～49歳 50～54歳

55～59歳

390円 730円 1,210円 2,520円
60～64歳 65～69歳 70～74歳200万円

コース

うれしい4つのキャンペーン実施中！

火災保険　見直してみませんか？

火災保険の取扱い保険会社が増えて
ご要望に合った補償を
ご提案できるようになりました！

過去最多のキャンペーン実施中です！
この機会に火災保険の見積りや契約、資料請求や口座登録をご検討下さい！

豪華賞品の一例

●このチラシは火災保険の概要についてご紹介したものです。ご契約にあたっては、必ず『重要事項等説明書』をよくお読みください。また、詳しくは『ご契約のしおり（約款）』を
ご用意しておりますので、必要に応じて、取扱代理店にご請求ください。ご不明な点等がある場合には、取扱代理店までお問い合わせください。
集団扱の対象となる方の範囲や集団扱特約失効時の取扱いについては、取扱代理店までお問い合わせください。

期間限定の
キャンペーン実施中！
まずはお気軽に

資料をご請求ください！

※写真はイメージです。

各キャンペーンの当選者の発表は発送をもってかえさせていただきます。
他の懸賞キャンペーンに重複当選できない場合がございますので、予めご了承ください。

【引受保険会社】損害保険ジャパン株式会社　東京海上日動火災保険株式会社　三井住友海上火災保険株式会社　【取扱代理店】大阪市民共済生活協同組合
承認日：2024/8/22  SJ24-06468 承認日：2024年8月作成  24TC-002659

※地震保険は適用されません。

一般契約一時払に比べて
おおさか市民共済からのご契約なら

保険料  ５％ 割引

令和6年9月1日～令和7年3月31日

お電話またはHPから見積り・申し込み・資料請求・口座
振替用紙をご依頼ください。自動的に応募手続きが
完了となります。

0120-866-844

https://www.osaka-shiminkyosai.or.jp/

応募締切：

応募方法：

お問合せ：

U R L ：

◆火災保険　見積依頼キャンペーン
火災保険の見積り依頼をいただいた方の中から
抽選で20名様にドリンクギフトをプレゼント！
抽選時期：（1回目）令和7年1月中旬　（2回目）令和7年4月中旬

◆火災保険　成約キャンペーン
火災保険を成約いただいた方の中から
抽選で10名様に神戸牛をプレゼント！
抽選時期：（1回目）令和7年1月中旬　（2回目）令和7年4月中旬

◆資料請求キャンペーン
資料請求をいただいた方の中から
抽選で20名様にカタログギフトをプレゼント！
抽選時期：（1回目）令和7年1月中旬　（2回目）令和7年4月中旬

◆口座振替登録キャンペーン
新規に口座振替のご登録をいただいた方
既に口座振替に登録済の方、それぞれ20名様に
抽選でギフト券5,000円分をプレゼント！
※火災共済・交通災害共済で口座振替の登録をいただいた方が対象です。
抽選時期：（1回目）令和6年10月中旬　（2回目）令和7年4月中旬

CAMPAIGN

NewNew